
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore:  Ambiente - Demanio - Servizi Cimiteria li - Patrimonio - Toponomastica 
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 124   del 
Registro Generale N° 1031   del 11/07/2016

OGGETTO: Esecuzione d`Ufficio di interventi presso area privata oggetto di discarica abusiva di
rifiuti in Contrada `Tre Pietre`. CIG Z221A4FB81 - CIG Z391A4FBD2 - Codice Anticorruzione AC
0400 - C.R. A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 11/07/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario
CUPPONE Sebastiano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore:  Ambiente - 
Demanio - Servizi Cimiteriali - Patrimonio - Toponomastica 

Determina n. 1031 del 11/07/2016 - (Prop. Det. n. 1191 del 16/06/2016) - Pag. 1 di 3



OGGETTO: ESECUZIONE D`UFFICIO DI INTERVENTI PRESSO AREA PRIVATA  OGGETTO DI DISCARICA ABUSIVA  DI 
RIFIUTI IN CONTRADA `TRE PIETRE`. CIG Z221A4FB81 - CIG Z391A4FBD2 - C ODICE 
ANTICORRUZIONE AC 0400 - C.R. A. 

PREMESSO che:

−         è  necessario  provvedere  alla  rimozione  dei  rifiuti  abusivamente  depositati  presso  il  fondo
appartenente  a  soggetti  privati,  già  oggetto  di  apposita  Ordinanza  Sindacale  n°  56/2011,  per  la
rimozione, non eseguita dai destinatari;

−         il fondo è sito in agro di questo Comune, in Contrada 'Tre pietre', in catasto censito al Foglio 36,
particelle 5, 6 e 306, per una estensione di circa 13 ettari;

−         l'area  di  che  trattasi  ricade  nella  porzione  di  territorio  soggetta  a  tutela  paesaggistica,
idrogeologica, all'interno del SIC – Sito di Interesse Comunitario denominato “Montagna Spaccata e
Rupi di San Mauro”;

−         il fondo è stato sottoposto a sequestro su recente iniziativa della P.G., successivamente convalidato
dall'Autorità Giudiziaria; 

−         i rifiuti, di ogni genere, sono stati abbandonati in varie zone all'interno del fondo, ma in particolare
all'interno di alcune vecchie cave di tufo dismesse;

−         è necessario, inoltre, acquisire specifiche informazioni in ordine:

o    eventuale superamento dei valori soglia di contaminazione del suolo, al fine di stabilire
la necessità di successivo intervento di bonifica;

o    eventuale presenza di rifiuti non visibili, di concerto con la P.G.;

−         all'uopo sono stati richiesti i seguenti preventivi:

PER IL SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI: 

o    BIANCO IGIENE AMBIENTALE da Nardò

o    CAVE MARRA ECOLOGIA da Galatone

o    ECOSUD Ambiente da Maglie.

Le Ditte che hanno fornito riscontro alla predetta richiesta sono: Cave Marra Ecologia da Galatone
ed Ecosud Ambiente da Maglie;

PER LE ANALISI DEI PARAMETRI/INQUINAMENTO SUOLO: 

o    STUDIO EFFEMME CHIMICA APPLICATA da Squinzano

o    ECOANALISI SALENTO da Lequile.

Entrambe le Ditte hanno fornito riscontro alla richiesta;

DATO ATTO  che le offerte più basse risultano le seguenti:

PER  IL  SERVIZIO  DI  RIMOZIONE  E  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI:  Ditta  Cave  Marra
Ecologia da Galatone, offerta di € 16.800,00 oltre IVA;

PER LE ANALISI DEI PARAMETRI/INQUINAMENTO SUOLO: Ditta ECOANALISI SALENTO
da Lequile, offerta di € 150,00 oltre IVA, per ciascun campione analizzato

RITENUTO  di dover provvedere all'esecuzione del servizio, onde rimuovere e smaltire i rifiuti, nonché
analizzare  i  campioni  di  terreno per  valutare eventuali  successivi  interventi  di  bonifica  del  sito,  anche
verificando la presenza di rifiuti non visibili;

CONSIDERATO  che il servizio abbisogna del seguente impegno economico:

−         RIMOZIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI: € 16.800,00 + € 3.696,00 (IVA 22%) = € 20.496,00

−         ANALISI  PARAMETRI  TERRENO:  si  ipotizzano  7  campioni da  analizzare,  salvo  ulteriori
necessità:

Determina n. 1031 del 11/07/2016 - (Prop. Det. n. 1191 del 16/06/2016) - Pag. 2 di 3



            € 150,00 + € 33,00 (IVA 22%) = € 183,00 x 7 = € 1.281,00

            per un complessivo importo di € 21.777,00;

RITENUTO ,  stante  l'urgenza  di  provvedere,  di  impegnare,  cautelativamente,  al  fine  di  ottenere  la
disponibilità per eventuali  imprevisti,  la somma complessiva di  € 23.000,00 (Euro Ventitremila/00 IVA
compresa), sui fondi del Capitolo 449 del Bilancio 2016; 

RITENUTO  di poter procedere all'affidamento del servizio di rimozione e smaltimento dei rifiuti alla Ditta
CAVE MARRA ECOLOGIA da Galatone, e l'effettuazione delle analisi dei parametri del suolo alla Ditta
ECOANALISI SALENTO da Lequile;

DATO ATTO  che sono stati acquisiti I CIG:

−         Z221A4FB81 in data 16/06/2016, per servizio di rimozione e smaltimento rifiuti;

−         Z391A4FBD2 in data 16/06/2016, per servizio di analisi parametri suolo;

DATO ATTO ,  altresì,  che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  delle  Ditte  mediante  procedura
telematica; 

VISTO  IL D.Lgs. N° 267/2000;

VISTO  il D.Lgs. N° 152/2006;

VISTO  il D.Lgs. N° 50/2016;

per quanto innanzi,

DETERMINA

1.      IMPEGNARE  la somma complessiva di € 23.000,00 (Euro Ventitremila/00 IVA compresa), sui
fondi del Capitolo 449 del Bilancio 2016;

2.      AFFIDARE  il  servizio  di  rimozione  e  smaltimento  dei  rifiuti  alla  Ditta  CAVE  MARRA
ECOLOGIA da Galatone, e l'effettuazione delle analisi dei parametri del suolo alla Ditta ECOANALISI
SALENTO da Lequile;

3.      DARE ATTO  che le verifiche in merito alla presenza di rifiuti non visibili saranno svolte con
l'ausilio (manodopera e mezzi) della Ditta Cave Marra Ecologia, di concerto con la Polizia Giudiziaria;

4.      STABILIRE  che i servizi di cui si tratta potranno essere avviati successivamente all'acquisizione
del provvedimento di autorizzazione da parte del Magistrato competente.

Galatone, IL DIRIGENTE
Michele Caputo 

                                                                             (( FIRMA DIGITALE ))

Determina n. 1031 del 11/07/2016 - (Prop. Det. n. 1191 del 16/06/2016) - Pag. 3 di 3


